gis; *Algard*, qui cum huiusmodi sentiret, vocat *Marschalkum*, commendatorem magnum, ut in honorem eius gustarent cibum atque potum suum. Atque cum eis *Gunterus de Hoenstein*,¹⁸⁾ de *Katzenelbogen* comes *Eberhardus*¹⁹⁾ multique alii nobiles, qui omnes curiam commendabant, post hec redeunt in *Prussiam*.²⁰⁾

Post hec dux *Albertus de Lotringen* venit in *Prussiam* cum 70 *Galeis*.²¹⁾ Ad cuius honorem *reysa* ordinatur. Cum *Marschalko* equitat dux etc. in terram *paganorum* et devastant et inde revertuntur.

Tandem frater *Kun*, commendator de *Ragnita* cum copia transit in *Prevan*,²²⁾ intrans terram in die sancti *Johannis baptiste*, in qua dormientes invenit et inavisatos; de *Pervan* pergit in *Labunow* intendens in *Pedyn* et in *Arwist* et cum potencia exercitus vertens se in *Pastewyn* et in via recta contra *Eroglen* et *Perwaren* inavisatas,²³⁾ invenitque 40 onusta plaustra, que accepit. Quo cum venisset, ante diliculum surrexit et processit vias directas, multos eciam tam senes quam juvenes percussit, nemini que pepercit. Pertransit eciam grande nemus in bona ordinatione longum 4 miliaribus et cum divina gratia salubriter reversus est cum suis.

18) *Guentherus* comes de *Hohenstein*.

19) *Eberhardus* comes de *Katzenelbogen*, commemoratur etiam in *Lindenblatt*. l. 1.

20) Cf. *Voigt T. V.* 274.

21) Haec expeditio bellica incidit in a. 1378. cfr. *Voigt T. V.* 288. *Lindenblatt*. p. 42.

22) Nomen hoc aperte falso scriptum est; mox *Pervan* scribitur. Haec regio sita erat ad *Lubissam*.

23) Ex his traditionibus adparet, omnes has terras silas fuisse inter annes *Lubissam* et *Njewjescham*, vel saltem prope eos. *Pervan* et *Pervaren* furtasse differunt; *Pervaren* vero sine dubio est *Parnarewo* prope *Keidany* ad septentriones, nam scriptura nominis huius mirum quantum variat. (*Voigt T. V.* 161. adn. 3.) *Arwisten* est, quod supra commemoravimus, *Arisken*; *Pastewyn* est *Pastow* vel *Pastowen*.

uczynili dla bezpieczeństwa swego i na szkodę króla. Olgierd słysząc to, wzywa marszałka wielkiego komandora, aby mu tę cześć wyrządzili i skosztowali jedzenia i napoju jego, a z nimi Gunter de Hohenstein¹⁶⁾ z Katzenelbogen, hrabia Eberhard¹⁷⁾ i wielu innych szlachty, którzy wszyscy dwór zaszczylili, poczem powrócili do Prus.¹⁸⁾

Potem książę Albert z Lotaryngii przybył do Prus z 70 ludźmi zbrojnymi w przyłbice.¹⁹⁾ Na cześć jego wyprawę rozporządzono. Książę jechał konno z marszałkiem w kraj pogański i pustoszą go i powracają z niego.

Tymczasem brat Kun, komandor z Ragnity z wojskiem udał się do Prewan,²⁰⁾ wchodząc do téj krainy w dzień Sgo Jana Chrzciciela, w który znaleźli mieszkańców śpiących i nieostrzeżonych. Z Perwan udał się do Labunow, dążąc do Pedyń i do Arvist i z głównem wojskiem zwrócił się ku Pastewin i prostą drogą poszedł przeciwko Eroglen i Perwaren,²¹⁾ które nieostrzeżonemi były i znalazł czterdzieści wozów obladowanych, które zabrał. Tam gdy przybył przed świtem, wstał i prostemi drogami naprzód poszedł i wielu tak starców jak młodzieży pozabijał i nikomu nieprzebaczył. Przeszedł także przez wielki las w dobrym porządku, a las ten był długi na cztery mile i z Bożej łaski bez szwanku ze swymi powrócił.

16) Hrabia Gunther z Hohenstein.

17) Hrabia Eberhard z Katzenelbogen, którego i Lindenblatt wspomina.

18) Czytaj Yoigta T. V. str. 274.

19) Ta wojenna wyprawa odbyła się w r. 1378. Voigt T. Y. str. 288. Lindenblatt str. 42.

20) Nazwisko jest tu pewnie fałszywie napisane. Okolica ta leżeć musiała nad Lubissą.

21) Pokazuje się stąd, że wszystkie te wymienione krainy leżały między rzekami Lubissa i Niewiaża, albo w bliskości nich. Pervan i Pervaren są to może dwa odmienne miejsca, lecz ostatnie jest bez wątpienia Parnarewo na północ Riejdan. Sposób pisania tego nazwiska często się zmienia (Yoigt T. V. 161. uwaga 3.) Arwisten jest wyżej wymienione Arisken; Pastewyn jest to Pastow lub Pastowen.

Alia reysa precepto Magistri per Marschalkum ordinatur cum fratribus, sc. Goffrido de Lynda multisque peregrinis et preceptoribus. Magnus quoque commendator Rudigerus de Elner potenter interfuit et tota potencia terre, omnes festinant contra paganos in Dyrsungen,²⁴⁾ prima nocte steterunt in Weygow, 2a in Simolischen,²⁵⁾ 3a prope Tracken, 4a in Rudemynne;²⁶⁾ de mane properant contra Willam. Rex loquitur cum marschalko in certis casibus, donec marschalkus ei manum daret et statim ascendit pontem, preceptores comprimunt post eum cum Teutonis et rex indignanter ait Marschalko: Tibi soli prebui manum et alii etiam convenienter veniunt et addidit: unum preceptorem libenter viderem, sc. de Hoensteyn.²⁷⁾ Et marschalkus: est apud tugurium suum. Rex vero: volo ut mecum commedat; et Marschalkus: ordinabo hoc sub salvo conductu. Transiitque ad exercitum juxta aquam vulgariter Woke,²⁸⁾ ubi pernoctabant, vocatque fratrem de Hoenstein, qui ad votum regis venit ad castrum, ubi a rege honorifice est susceptus et letatur cum eo.²⁹⁾ Nocte rediit ad exercitum. Orto sole erectis vexillis cum clamore castrum Wille obsident, visumque fuit paganis inhoneste actum. Hora vesperarum rex cum Marschalko laudato faciunt pacem. Rex vero preceptores vocat ad prandium, comitem Eberhardum et Theodericum de Katzenelbogen singulariter. Ultra hec rex dedit preceptoribus medonem cum pane sufficienter.³⁰⁾ Paxque stetit per noctem. Petiit tamen rex, quod dimitterent medietatem civitatis,

24) Hodie Durchschinischky ad Minelam.

25) Hodie Sumeliski, prope Wilnam ad Africum situm.

26) Fortasse quod hodie dicitur Paradomin, prope Wilnam ad Africum.

27) Guentherus de Hohenstein, tum commendator Brandenburgensis.

28) Amnis Waka, Wilnam inter et Troki, qui haud procul a Wilna in Wiliam instuit.

29) Cfr. Voigt T. V. 273—274. Etiam secundum Lindenblatt. p. 39. haec expeditio a. 1377. suscepta fuit. 30) Signa pacis.